
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO GOVERNO DELLE CURE PRIMARIE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto variazione della forma associativa di rete n. 70019 per 
l'esercizio dell'attività di assistenza primaria nell’ambito di Brescia-
Collebeato per inserimento della Dott.ssa Annalisa Tenchini con 
subentro indennità.

DETERMINAZIONE N. 885  DEL 26/10/2022



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 852/22 di variazione della forma 
associativa di rete n. 70019 formata dai seguenti medici:
- Dott. Martino Laudicina
- Dott. Luigino Ildebrando Manna
- Dott.ssa Paola Sant’Unione
- Dott.ssa Silvia Rossi
- Dott.ssa Romina Mezzadri
- Dott.ssa Elvira De Martino;
Visto l’Accordo Integrativo Regionale del 2014, che prevede, tra l’altro, il 
mantenimento del diritto di riconoscimento economico delle forme associative e del 
personale di studio nei casi di sospensione, demandando alla contrattazione 
aziendale la definizione dei relativi criteri;
Evidenziato che il Comitato Aziendale della Medicina Generale nell’incontro del 
29.10.2014 ha definito i criteri relativi al mantenimento del diritto di riconoscimento 
economico delle forme associative e del personale di studio nei casi di sospensione, 
(non oltre i 12 mesi), in ottemperanza alle indicazioni dell’AIR 2014;
Visto l’Accordo Collettivo Nazionale del 28.04.2022 per la disciplina dei rapporti con 
i medici di medicina generale, con particolare riferimento alle seguenti disposizioni:
- art. 8 “Istituzione delle forme organizzative” (denominate AFT), che demanda 

alle regioni la definizione degli atti di programmazione volti alla loro istituzione;
- art. 47 punto D) “Quota del fondo aziendale dei fattori produttivi”, che dispone, 

previa istituzione delle AFT di cui sopra, la costituzione del fondo aziendale dei 
fattori produttivi, da utilizzare prioritariamente per salvaguardare il trattamento 
economico individuale dei medici che percepiscono gli incentivi e le indennità del 
fondo di cui all’art. 46 dell’ACN del 23.03.2005 e ss.mm.ii., demandando agli 
accordi integrativi regionali la possibilità di stabilire diversi criteri di destinazione 
delle risorse del fondo di cui sopra;

Preso atto della richiesta di variazione della forma associativa di rete n. 70019,
presentata in data 01.07.2022 dai suddetti medici, per recesso del Dott. Luigino 
Ildebrando Manna dal 01.07.2022 e contestuale inserimento con subentro alla sua 
indennità della Dott.ssa Annalisa Tenchini (atti ATS Brescia prot. n. 0071848/22);
Ritenuto, in attesa della definizione delle modalità e dei criteri di destinazione delle 
risorse di cui all’art. 47 punto D) dell’ACN del 2022 sopra richiamato, derivanti dai 
nuovi accordi integrativi regionali della medicina generale, di:
- accogliere la richiesta di variazione di forma associativa, che risulta composta 

come da Allegato “A” al presente provvedimento, a decorrere dal 01.07.2022, in 
quanto soddisfatti i requisiti, come verificato in data 13.07.2022 a cura dell’area 
territoriale delle Cure Primarie Brescia;

- procedere con il riconoscimento economico di indennità di forma associativa alla 
Dott.ssa Annalisa Tenchini con decorrenza 01.07.2022 per subentro alla 
indennità del Dott. Luigino Ildebrando Manna cessato in data 01.07.2022 
(Determinazione n. 527 del 29.06.2022), mentre rimane in essere per i restanti 
medici componenti la forma associativa;

Preso atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nel 
bilancio di previsione dell’Agenzia anno 2022 al conto “assistenza medico generica” 
cod. 43.3.100;
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Barbara Filisetti, che 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;



_________________________________________________________________

D E T E R M I N A

in attesa della definizione delle modalità e dei criteri di destinazione delle risorse di 
cui all’art. 47 punto D) dell’ACN del 2022 sopra richiamato, derivanti dai nuovi 
accordi integrativi regionali della medicina generale:
a) di prendere atto della variazione della forma associativa di medicina di rete n. 

70019, composta dai medici come da Allegato “A”, parte integrante del 
presente provvedimento, a decorrere dal 01.07.2022;

b) di dare atto che il riconoscimento economico spettante alla Dott.ssa Annalisa 
Tenchini decorre dalla data di variazione della presente forma associativa per 
subentro indennità, mentre rimane in essere per i restanti medici componenti 
la forma associativa;

c) di prendere atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano 
copertura nel bilancio di previsione dell’Agenzia anno 2022 al conto “assistenza 
medico generica” cod. 43.3.100;

d) di trasmettere il presente provvedimento ai medici interessati a cura del 
competente assetto territoriale ATS;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009 ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Belli



Allegato A 

VARIAZIONE FORMA ASSOCIATIVA DELLA MEDICINA GENERALE

Tipologia: associazione […]          rete  [ X ]          gruppo [  ]           

Codice FA n. 70019

Ambito Territoriale: Brescia-Collebeato

Data comunicazione variazione: 01/07/22

Data verifica con esito positivo dei requisiti: 13/07/22

COMPOSIZIONE INIZIALE

NOMINATIVO DEL MMG CODICE REGIONALE

LAUDICINA MARTINO MAURIZIO 31940

MANNA LUIGINO ILDEBRANDO 13345

ROSSI SILVIA 01470

SANT’UNIONE PAOLA 06675

MEZZADRI ROMINA 05401

DE  MARTINO ELVIRA 07426

NUOVA COMPOSIZIONE

NOMINATIVO DEL MMG CODICE REGIONALE

LAUDICINA MARTINO MAURIZIO 31940

ROSSI SILVIA 01470

SANT’UNIONE PAOLA 06675

MEZZADRI ROMINA 05401

DE  MARTINO ELVIRA 07426

TENCHINI ANNALISA 38907


